
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE GENERALE 

Oggetto: Liquidazione fattura n. 13 del 18/04/2025 di €. 9.859,22 cassa ed N A inclusa, ing. Francesco 
Brando 02961430838 con sede in Messina via Centonze n.182 Codice Fiscale BRNFNC75L09L063G 
Partita LV.A. 02961430838 per l'affidamento dell'incarico di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione del Consorzio per le Autostrade Siciliane per anni 3 (tre), (IlI acconto 
15% terza semestralità cosi come previsto nel Verbale di consegna del servizio e dal disciplinare 
d'incarico). 
CIG 9935652767 
DECRETO N. 120/DG del 18/10/2023 

DECRETO DI LIQUIDAZIONE n. d 64 /DG del 1 1 G I U. 2025 
Premesso che: 
• con il decreto n. 120/DG del 18/1 0/2023, allegato al presente provvedimento, è stato affidato 

l'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del Consorzio per le Autostrade 
Siciliane per anni 3 (tre), all' ing. Francesco Brando 02961430838 con sede in Messina via Centonze 
n.182 Codice Fiscale BRNFNC75L09L063G Partita LV.A. 02961430838. 

• In data 25/10/2023 con verbale di consegna del servizio è stato affidato l'incarico all' ing. Francesco 
Brando 02961430838 con sede in Messina via Centonze n.182 Codice Fiscale BRNFNC75L09L063G 
Partita LV.A. 02961430838; 

• In data 14/05/2024 è stato firmato il Disciplinare d'incarico rep CAS 13456/2024 registrato 
all' Agenzia delle Entrate tramite il portale Sister al n. 7550 Serie IT del 14/05/2024; 

• L' ing. Francesco Brando 02961430838 con sede in Messina via Centonze n.182 Codice Fiscale 
BRNFNC75L09L063G Partita LV.A. 02961430838 emetteva e trasmetteva la fattura n. 13 del 
18/04/2025 di €. 9.859,22 IVA inclusa, quale III acconto15% seconda semestralità per l'attività di 
RSPP; 

• Vista la dichiarazione di prestazione del servizio resa dal sottoscritto n.q. di dato re di Lavoro del 
09/05/2025 allegata al presente provvedimento; 

Visto: 
La Fattura FPA l3 del 18/04/2025 di €. 9.859,22 IV A inclusa, quale III acconto15% seconda 
semestralità per l'attività di RSPP; 
Certificato di regolarità contributiva INARCASSA del 08/05/2025; 
l'art.43 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii, che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs n.118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n.3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n.5/ AS del 01/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta Regionale n.465 del 19/11/2018. 

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 
arrecare danni certi e gravi all'Ente. 
Il Direttore Generale. per le motivazione indicate in narrativa; 

DECRETA 

Art. 1) Di liquidare all' ing. Francesco Brando 02961430838 con sede in Messina via Centonze n.182 Codice 
Fiscale BRNFNC75L09L063G Partita LV.A. 02961430838 la fattura n 39 del l3/11/2024 di €. 9.859,22 N A 
inclusa, quale III acconto 15% terza semestralità cosi come previsto nel Verbale di consegna del servizio e dal 



~:n , 
jl 

I 
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Messina·Palermo 

DIREZIONE GENERALE 
I 
Jj')" 

disciplinare d'incarico, per 1'attività di RSPP, somma già impegnata giusto decreto 120/DG del 18110/2023 
impegno n. 18/2025 cap 46; 

Art. 2) Autorizzare l'Ufficio Finanziario del Consorzio al pagamento della somma di €. 9.859,22 IV A 
compresa al lordo della ritenuta d'acconto all' ing. Francesco Brando 02961430838 con sede in Messina via 
Centonze n.182 Codice Fiscale BRNFNC75L09L063G Partita LV.A. 02961430838, con bonifico bancario sul 
C.C. IBAN n. IT07T 0301503200000002541651 come indicato in calce alla succitata fattura; 

l,' 

Art. 3) Trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gestione Gare d'appalto, all'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante. 

Pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente e nella sezione Amministrazione Trasparente 
secondo le modalità previste dalla Legge. 

~i . 

Allegati: 
Decreto n. 120IDG del 18/4/2025; 
Fattura 13 del 18/1112024; 
Dichiarazione prestazione resa; 
Verbale consegna; 
Disciplinare 'incarico; 
Regolarità Contributiva 


